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Bhútán, maličké království v himálajských 
horách, je jednou ze zemí, kde Český UNICEF 
již řadu let pomáhá zlepšovat životní podmínky 
místních dětí, především těch, které žijí v ta-
mějších klášterech.

I když se v Bhútánu daří mnoho oblastí měnit 
k lepšímu, podle aktuálních údajů zde stále  34 
procent dětí mladších pěti let trpí podvýživou 
a šokujících 81 procent dětí je chudokrevných. 
V mnoha izolovaných oblastech stále chybí 
pitná voda a běžná lékařská péče.

V Bhútánu dodnes přetrvává tradice mít v ka-
ždé rodině alespoň jednoho mnicha. Většina 
mnichů, které můžeme potkat v bhútánských 
klášterech, zde jsou od malička. Těch, kteří 
přišli z vlastního rozhodnutí, je však jen mi-
nimum. Úmrtí rodičů, extrémní chudoba – to 
všechno jsou důvody, proč jsou chlapci posí-
láni do klášterů. Odhaduje se, že v nich nyní 
žije přes 4 000 dětí. Oficiálně kláštery přijímají 
chlapce starší sedmi let, ve skutečnosti se 
však mnichy stávají i pětileté děti, protože 
v těžkých životních situacích často nemají, 
kam se jinam uchýlit.  

Život v klášteře má i pro ty nejmenší děti pevný 
řád a je plný odříkání. Děti vstávají velmi brzy ráno 
a den tráví učením textů, rituály a údržbou klášte-
ra. Udržet kázeň mezi dětmi není vždy jednodu-
ché, takže tradiční kněžská výuka počítá i s tvr-
dými tresty. Nejtíživější je situace malých mnichů 
v komunitních klášterech, které nejsou oficiálně 
registrovány a nedostávají ani ty nejskromnější 
příděly. Tam, kde chybí zdroje pitné vody, se mezi 
dětmi šíří nebezpečné nemoci, zdravotnická péče 
je dostupná jen obtížně.

Práce UNICEF se v těchto oblastech řídí zása-
dou nezasahovat do místní kultury a tradic – s je-
dinou výjimkou v situacích, kdy dochází k ohrožení 
života, zdraví nebo je trvale znemožněn vývoj 
dítěte. Dětem, které žijí v bhútánských klášterech, 
pomáháme zajištěním potřebného zázemí: pitné 
vody, výživné stravy, hygienického vybavení a lé-
kařské péče. Ve spolupráci s místním úřadem pro 
správu klášterů UNICEF usiluje také o zajištění 
přístupu ke vzdělání.

Už 60 učitelů ze 14 okresů pokrývajících 54 
klášterních škol prošlo desetidenním intenzivním 
školením, aby mohli vyučovat čtení, psaní a počí-
tání v angličtině ve svých školách. Předpokládá se, 
že více než 2 000 malých mnichů a 205 mnišek se 
tak naučí základní konverzační angličtinu.

Výukové a učební pomůcky, jako například bílé 
tabule, byly dodány do více než 250 klášterů pro 
efektivnější vyučování i učení.

A současně rozvíjíme osvětu k místním komu-
nitám, aby se chlapci stávali mnichy až ve věku, 
kdy toto vážné životní rozhodnutí učiní z vlastního 
přesvědčení.

V oblasti ochrany práv dětí zatím prošlo ško-
lením celkem 64 učitelů z 56 klášterů v Bhútánu. 
Tito učitelé mají nyní potřebné schopnosti k roz-
poznání příznaků zranitelnosti dětí a k identifikaci 
potřeb dětských mnichů a mnišek, aby jim mohla 
být poskytnuta odpovídající péče. 

Abychom zajistili zevrubnou znalost dětských 
práv a účast dětí na rozhodování, UNICEF pod-
pořil školení mladých mnichů a mnišek zaměřené 
na prevenci násilí na dětech. Více než 1 500 
mladých mnichů a mnišek ze 35 klášterních škol 
získalo znalosti a dovednosti týkající se ochrany 
před násilím a vykořisťováním, včetně toho, jak 
násilí předcházet, rozpoznat a nahlásit.
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Ochrana 
malých 
mnichů

Nastávají prázdniny. Nastává čas, kdy mnozí „hodíte za hlavu“ myšlenky vážné i nevážné a bu-
dete se starat jen a jen o zábavu. Ale ještě dřív, než se tak stane, zcela záměrně vám předkládáme 
právě to, co existuje navzdory tomu, zda na to myslíme, nebo takové myšlenky odkládáme „na ne-
určito“. Ale nechceme vám samozřejmě hned na počátku bezstarostných prázdninových dnů kazit 
náladu. Proto prosíme pouze o jedno: čtěte pozorně tak, abyste na varování před katastrofami 
nezapomněli!

Líbí se vám žít v našem mírném podnebním 
pásmu, kde se střídají jednotlivá roční období, tedy 
vlastně víme, co nás od počasí čeká? Jenže pozor, 
často dnes slýcháváme od pamětníků onoho pra-
videlného jara, léta, podzimu a zimy, že se počasí 
v poslední době tak trochu zbláznilo, že mnohdy 
tato období splývají, takže od sebe dokonce ne-
jsou rozeznatelná... Co dodat? Moc důkazů, že 
toto tvrzení neplatí, asi po ruce nemáme... 

Dodat však můžeme přece jen něco. Totiž to, že 
neblahou zásluhu máme na všem také my, lidé. 
Pohráváme si s paní Přírodou, jako kdyby nám 
patřila a měla nám sloužit, přičemž máme naopak 
sloužit my jí. A tak se vážně hovoří třeba o globál-
ním oteplování, které už má na svědomí, že napří-
klad houfně mizejí ledovce. Ale v potaz, jak říkají 
jiní vědci, máme vzít i fakt, že může v budoucnosti 
nastat naprostý opak, tedy tak zvaná doba ledová. 
Tomuto tvrzení prý nahrává skutečnost, že tu i tam 
přicházejí mrazy, které jindy bývaly v „ normálu“, že 
třeba zamrzly také vodopády... 

Ale ještě dřív, než by se některá z těchto před-
povědí vyplnila, můžeme velice citelně na „vlastní 
kůži“ poznat, že různé katastrofy nejsou zase až 
tak daleko. K životu nezbytně potřebujeme vodu 

a vzduch. O tom není třeba ani hovořit, natož se 
zbytečně přít. Proč tedy ničíme oceány, ale i ty 
nejútlejší potůčky nebezpečnými odpady? Nestačí 
fakt, že voda na naší planetě i bez tohoto „zásahu“ 
člověka mizí, ztrácí se, ubývá? Nemusíme chodit 
kolem „horké kaše“, vždyť právě nyní pociťujeme, 
co znamená sucho, nedostatek podzemní vláhy, 
bezmocnost při pohledu na usychající úrodu... 

A naprosto podobné je to se vzduchem, kte-
rý „obstarávají“ hlavně tropické deštné pralesy, 
jenomže nespočítatelně hektarů jich už bylo vy-
káceno a zničeno. Sami tak ukrajujeme „plíce 
Země“ a může se stát, že se jednoho krásného 
dne začneme dusit, protože vzduch už nebude 
stačit... Pak nám zbudou jen nepotřebné věci, 
které člověk vyrobil ze stromů oněch pralesů. Ale 
ty nás nezachrání...

Máme se tedy bát? Hlavně se vzpamatujme 
a neničme dál to, co nám z přírody ještě zbývá! 
Vnímejme jako nenahraditelné vše, co při pro-
cházce krajinou potkáme. Barvy, vůně, letní slunce 
a rozmanitost rostlin a živočichů. Což není přímo 
hrůzné, že v brzké době hrozí asi milionu druhů 
rostlin a živočichů naprosté vyhynutí?

- red -

Varování
před katastrofami

Několik „drobných“ příběhů. Někdo možná máv-
ne rukou a řekne, to je prostě normálka, to k dneš-
nímu životu dětí patří. Myslíte, že je to tak, i když 
si přečtete následující minipříběhy a sami jste se 
s něčím podobným setkali? 

Příběh první. Do cukrárny vešly dvě maminky 
s ratolestmi tak okolo pěti let. Ratolesti měly malé 
koloběžky a okamžitě začaly po cukrárně rejdit, 
otravovat ostatní hosty, ale maminky spolu kliďán-
ko klábosily a uždibovaly z dortů. Jako rodiče je ani 
nenapadlo své potomky zkrotit a hostům cukrárny 
se omluvit! Co z těch potomků vyroste? 

Příběh druhý. Na hřišti se sešli výrostci, mají míč 
a zřejmě s ním chtěji hrát. Chyba odhadu! Právě 
si stoupli proti nedávno natřenému paneláku a vší 
vervou začali do jeho zdi čutat. Samozřejmě bez 
ohledu, že každá rána zanechala na „soklu“ šmou-
hu a míč také mohl kdykoliv zasáhnout některé 
z přízemních oken. Ale čím větší šupa, tím větší 
halasný pokřik. Co z těch výrostků vyroste?

Příběh třetí. Tašky letí na zem a parta „odváž-
ných“ obklopí jednoho nebožáka, který nemá šanci 
bránit se, a hlavně se ubránit. Je šikanován. A jin-
dy alespoň slovně, ničením jeho věcí, posměchem, 
že odmítl stát se jedním z členů téhle „nebojácné“ 
party, která si myslí, že je vládcem světa. Co z těch 
„hrdinů“ asi vyroste? 

Kupodivu! Jiní kluci a jiné holky různého věku 
posedali na lavičky, vytáhli mobily a bez vnímání 
okolí začali „brouzdat“. Nic neničili, nechovali se 
hrubě, ale jací budou, až mobily odloží? Je možné 
věřit, že agresivní nejsou, i když leccos na interne-
tu „pochytí“? Nechceme je podezírat, proto se ten-
tokrát nebudeme ptát, co z nich bude, až vyrostou. 

S agresivitou už u malých capartů se setká-
váme, bohužel, dnes a denně. Kdo za to může? 
Nejenom samotné děti, ale i jejich rodiče, kteří je 
nechají „jen ať si zařádí, aspoň je od nich na chvíli 
pokoj“. Věříme, že právě vy, kteří teď čtete tyhle 
řádky, docela dobře rozeznáváte, co to je slušnost, 
slušné chování, úcta k druhým i k věcem, které 
za to nemohou, že si na nich kdosi vybíjí svou 
energii. Proto jenom na závěr ještě připomeneme, 
že agresivita je docela obyčejná zbabělost. 

Že by to byli 
hrdinové?

Upřímně gratulujeme k tak významnému jubileu, kterého se dožil Den Země, tedy největší nenábožen-
ský svátek. Je to den, který vždy 22. dubna připomíná neustálou nutnost starat se bez velkých proklamací 
o blaho každého života naší modré planety, tedy o udržitelný život. 

Den Země se narodil v roce 1969, ale u nás, v České republice, jsme jej začali slavit až teprve v roce 
1990. A zdaleka není na své poslání sám, protože má mnoho příbuzných: Den mokřadů, Den vody, Den 
meteorologie, Den ptactva, Den laboratorních zvířat, Den ptačího zpěvu, Den národních parků, Den ote-
vírání studánek, Den životního prostředí, Den květů, Den ochrany ozonové vrstvy, Den ochrany zvířat, 
Den výživy, Den stromů, Den původních odrůd jablek, Evropský a Světový den bez aut, Nekuřácký den, 
Den biologické rozmanitosti...

Je to tedy až symbolické, že díky svým „příbuzným“ prolíná každoročně celým kalendářem. Je to sym-
bolické v tom slova smyslu, že takto Den Země upozorňuje na nutnost nepřetržitého plnění jeho úkolu. 
Při obhajobě udržitelného života prostě nemůžeme na nějaký čas zaspat, vzít si dovolenou a zapomenout 
na své povinnosti. 

A zdá se, že tyhle „padesátiny“ hlavně ukazují, že je Den Země neustále mladíčkem plným síly a od-
hodlání se nevzdát.                                                                                                                - od dop - 

Padesátiny
Já v lese - Natálka Š., Žimutice
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2 zajímavosti

Zaneřáděné
velehory

Tenkrát před léty sami členové české ekologické 
výpravy nevěřícně kroutili hlavami a nemohli uvěřit 
tomu, na co narazili. Nebo spíše, o co doslova 
zakopli. 

Vyprávěl nám to jeden z nich: „Navštívili jsme 
jihoamerické země, Bolivii, Peru, Argentinu, Chile, 
celou tu oblast nazývanou Patagonie. A před námi 
byly Andy, čili Kordiliéry, pohoří táhnoucí se ce-
lou pevninou nad vodami oceánu... Samozřejmě, 
že jsme nevynechali ani výstupy na hory, ale 
na vrcholu jedné z nich, ve výšce asi 4 000 me-
trů, se ve větru vesele převalovalo překvapení! 
Umělohmotná láhev od nějaké limonády! Jak je 
možné, že se objevila v panenské přírodě? Bez 
výčitek ji tam prostě někdo odhodil...“ 

Zaneřáděné
hlubiny

Mariánský mořský příkop blízko Filipin je nej-
hlubší, jeho dno je přes 11 000 metrů pod hladinou 
západního Tichého oceánu. Vůbec to však nezna-
mená, že jej ještě „nedobyl“ žádný člověk, i když je 
těchto odvážlivců asi jen jako prstů na jedné ruce. 
A ten poslední z nich zažil cosi neuvěřitelného! 
Kromě poznatků o tamních obyvatelích a poznání 
několika neznámých tvorů spatřil  „tvora“ naprosto 
neočekávaného! V té obrovské hloubce se mu 
„představil“ i umělohmotný sáček od bonbonů! 
Člověk tak zaneřáďuje moře a oceány... 

Výzva 
Pokud při toulkách prázdninovými dny narazíte 

na cosi kuriózního, napište nám o tom! Vaše pří-
běhy si s chutí přečteme a uveřejníme. Víte, co to 
chce? Chodit s očima otevřenýma dokořán a ne-
nechat si své zážitky pouze pro sebe...

Už vlastně drahnou řádku let obdivujeme chlap-
ce a děvčata ze ZŠ Edvarda Beneše v Písku, kteří 
pravidelně vydávájí svůj Almanach slohových prací 
a literárních pokusů. Už přes pětadvacet let vzniká 
v jejich kroužku kreativního psaní a nesmírnou zá-
sluhu na tom mají i všichni učitelky a učitelé, kteří 
toto počínání podporují. 

Prózy, příběhy, pohádky a soutěže o nejkrás-
nější z nich, legendy a pověsti, říkanky a básně, 
mnohdy literární práce a zprávy ze života školy, 
to vše v „Písmenku“ objevíme  včetně nepřeber-
ného množství nádherných obrázků a kreseb. Ty 
svědčí o tom, že jsou zde i zdatní mladí výtvarníci. 
Pokud byste se chtěli do něčeho podobného pustit 
i ve vaší škole nebo třídě, určitě od „písečáků“ 
dostanete cenné rady... 

Ale nyní se už nezadržitelně hlásí velké letní 
prázdniny. Ty znamenají nejen odpočívání a setká-
vání, ale také neodkladné loučení těch z vás, kteří 
absolvovali nejvyšší ročníky základky a po prázd-
ninách se chystají vstoupit rovnýma nohama 
do nového života. 

Proto tedy přetiskujeme i následující zdařilé 
verše...  

Konec naší základky 
se nezadržitelně blíží

a do hlav i těch, co jsou kůl, 
teď vzpomínky se plíží. 

Jak líbil se nám slabikář 
a všecny učitelky, 

my malovali písmenka 
a rovnali pastelky 
(podle velikosti). 

Pak poznali jsme to, že škola 
není jenom těšení, 

že človíčka tu očekává 
všelijaké trápení. 

Život, že není legrace 
a jen komu se nelení 

a kdo se pustí do práce, 
tomu se pěkně zelení. 

A další obrázky, jak z filmů 
podle Hrabala 

nám školní léta na památku 
přidala: 

Stará taška v koutě pokoje 
a na žákajdě jméno, snad tvoje 

a taháky, co přečte učitel tak 
leda s lupou 

a děcka, který do jídelny 
o půl druhý dupou. 

A taky jsou tu puberťácký 
křivdy, spory, 

který se tak dlouho a jen těžko  
hojí,

a potom první velký lásky, 
který nekonečně bolí. 

A k tomu testy a učení, co nudí, 
a nesplněná předsevzetí, 

co ze spaní tě budí. 
Ale ráno před školou zas stojí 

kamarádi 
a čert vem poznámky, vždyť my 

se máme rádi. 

A když teď tohle všechno 
ke konci už spěje, 

tak snad máme rádi i naše 
učitele. 

Snad už nám dochází, 
že nechtěli nás mučit,

že chtěli jen, ať chápeme, 
že musíme se učit. 

Snad někdy zajdem. 
Vždyť i tažní ptáci 
rok co rok se vrací. 

Tak díky, školo, 
sbohem, spolužáci!

Z almanachu Písmenko

Už je tady
loučení

Písmenko

Na okraji hlubokého a prostorného lesa vyrostla 
jednoho dne prapodivná rostlina. Už když se ze 
země vyklubal stonek a prvních pár lístků, začala 
se kolem rostliny scházet zvířátka. Nikdo z nich 
přesně nevěděl, co je to za zvláštnost a kde se 
tam vlastně vzala. 

Ježek povídá: „Má to bodliny jako já, ale nikdy 
jsem o takové rostlině nic neslyšel.“

Zavolali si dokonce moudrou kmotru sovu, ale 
ani ta si nebyla jistá. 

Až povídá malá myška: „To je přece růže, 
na statku jich mají pěknou zahrádku.“ 

A tak se zvířátka domluvila, že si růži nechají 
a budou mít také takovou malou zahrádku jako 
na statku. 

Růže rostla a jednoho dne se na konci stonku 
objevilo poupátko, zvětšovalo se, až najednou 
puklo a vyklubal se nádherný růžový květ. To bylo 
teprve mezi zvířátky radosti! Každý se chtěl těšit 
z jeho krásy a vůně. 

Jenže jednou, když se zase ráno všichni u kvě-
tiny sešli, nemohli věřit svým očím. Stonek i s kvě-
tem byl celý ohnutý, listy visely bezvládně dolů 
a ani vůně nebyla tak výrazná jako vždycky. 

„Květina je asi nemocná,“ povídá ježek. 
Jenže co teď? 
Moudrá sova marně pátrala ve své knize a ani 

ostatní zvířátka nemohla přijít na to, co růži trápí. 
Všechno opět vyřešila malá myška: „Zaběhnu 

na statek, mám tam plno bratranců a sestřenic, 
snad někdo bude vědět, jak statkářka léčí svoje 
růže.“ 

Jak řekla, tak udělala. 
Malé myšce to samozřejmě chvilku trvalo a kvě-

tina mezitím chřadla. Zvířátka už se začala bát, že 
o ni přijdou úplně. 

Až najednou přiběhla myška zpět celá udýchaná 
a už z dálky křičela... „Naše růžička není nemocná, 
zalévat jsme ji zapomněli, je velké sucho a taková 
vzácná květina potřebuje vodu. To prý není jako 
naše stromy a tráva. Statkářka růže zalévá každý 
den, povídala moje sestřenice Bětka.“ 

„Ano, vždyť my jsme se o ni vůbec nestarali 
a jen jsme se těšili, jak je krásná... a ani nás ne-
napadlo, že také něco potřebuje,“ začala jedno 
přes druhé křičet zvířátka. A už honem běhala 
ke studánce nabírat vodu do lupánků a skořápek 
od ořechů a zalévat. 

Zanedlouho začala růžička pomaloučku zvedat 
svůj květ a vypadala mnohem lépe. Od toho dne 
se zvířátka domluvila a každý, kdo se chtěl potěšit 
z té krásy, musel pro ni také něco udělat. A růžička 
odměňovala svoje malé zahradníčky každou chvil-
ku novým a novým květem celé léto.

Mezi lesy na vršku zeleného kopce stála dřevě-
ná chaloupka s malými okny. Všude kolem ní byla 
veliká zahrada a v ní spousty různých květin. 

Pod oknem rostla červená růže, vedle dveří 
světle zelené keříky s drobnými lístky, na záhon-
cích pelyněk, měsíčky, hluchavky, kopřivy a další 
byliny. Vzadu rostla rajčata, papriky, jahody, maliny 
a spousta jiných dobrot. 

V chaloupce žil stařičký zahradník, který uměl 
léčit snad všechny neduhy. Ne nadarmo k němu 
chodili pro pomoc lidé i zvířátka z širokého okolí. 

Sám by to ale nedokázal. Potřeboval k tomu 
svoje kouzelné rostlinky. Také se o ně pečlivě 
staral. Každý den vstával časně ráno, aby všech-
ny zalil a okopal. Zasadil ty, kterých měl málo, 
ostříhal uschlé lístky. Nikdy na žádnou rostlinku 
nezapomněl. 

Snad díky své dobré duši měl jednu kouzelnou 
moc. Rozuměl řeči rostlin, které sám zasadil. 

Jednoho dne jako obvykle dával všem napít, 
když tu najednou uslyšel, jak se dohaduje kopřiva 
s růží o tom, kdo je důležitější: 

„Já umím všechny vyléčit,“ říká kopřiva. 
„Ale mě, když někdo dostane, tak zapomene, že 

vůbec někdy nemocný byl,“ brání se růže. 
„Ale až uvadneš, tak stejně přijdu na řadu já,“ 

povídá kopřiva, „udělají si ze mne ten nejléčivější 
čaj ze všech.“ 

„No jo... a co když uvadneš dřív, než tě najdou 
a utrhnou? To bys jim byla k ničemu,“ opáčí čer-
vená kráska. 

Kdo ví, proč se vůbec začaly dohadovat. Snad 
růže dávala příliš na odiv svou krásu... Zahradník 
pomalu přišel blíž a potichu si k nim sedl: 

„Ale, ale. Co to slyším. Snad byste se nedoha-
dovaly.“ 

Kopřiva i růže se zastyděly. Věděly, jak se o ně 
zahradník stará. Ale růže přece jen sebrala odvahu 
a řekla: 

„Tak nás, prosím, rozsuď. Která z nás je důle-
žitější?“ 

„Milá růže,“ odpověděl zahradník, „ty dáváš 
lidem svou krásu. Ale svými trny můžeš způsobit 
i bolest. A ty, kopřivo, dáváš lidem svou léčivou 
moc. Avšak i ty můžeš způsobit bolest svým 
žahnutím. Každý je důležitý pro toho, kdo si to 
zaslouží. A každého potřebuje někdo jiný. Bez 
kopřiv by nevynikla tvoje krása. A bez růží by si lidé 
neuvědomili, že jen krása je nevyléčí. Podívejte se 
kolem. Kdyby tu nebyla jedna z vás, byla by naše 
zahrada smutná.“

Od té doby rostou kopřivy i růže blízko sebe. Až 
půjdete ven a potkáte mezi poli keř růží, přivoňte 
a obdivujte jejich krásu. Dole u nohou si utrhněte 
nekolik lístků kopřivy. A doma si z nich uvařte dobrý 
čaj, který dokáže léčit snad všechny nemoci. 

O zahradníkovi
s dobrou duší

O krásné růži

Všechno užitečné, co pomáhá, přináší radost a zaplašuje starosti, si zaslouží náš dnešní medai-
lonek. Dva kouzelné příběhy, jejichž autory jsou Jan Č. a Lada H. z Písku, nejen potěší, ale i poučí 
a přinutí k zamyšlení...   
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List věnovaný správnému třídění odpadů ve spolupráci s Autorizovanou obalovou společností EKO-KOM, a.s.

poučení 3

Už se těšíte na prázdniny? My teda strašně moc... ale také víme, že než se rozprchneme na různé tábory, za dědou a babičkou nebo k moři, musíme splnit naši milou povinnost. Víte jakou? Správně - připra-
vit a rozeslat vám třetí číslo Robinsona. A samozřejmě nezapomenout prozradit tajenku z minulého čísla. Tak tedy: Jarní vítr mocně duje, odpadky jen rozhazuje. Přelstíme ho, na mou věru, šup s nimi 
do kontejneru.
Výherci se stávají: Tereza Š. z Prahy, Saša V. z Nové Včelnice a Alžběta P. z Netolis.
Gratulujeme a nezapomeňte - na další straně je zase doplňovačka o ceny!

Život mezi paneláky

A čas letěl jako splašený vítr, den po dni, týden 
po týdnu - a poslední dva měsíce školy už také 
ze svého vládnutí notně ukrojily. Bylo třeba sou-
těž o nápady na sběr, třídění a recyklaci odpadů 
pro výrobu nových věcí, kterou Klub sedma se 
skautským oddílem v čele s vedoucím Čupřinou 
vyhlásil, pomaličku uzavřít a vyhodnotit.

Ale nastala nepředpokládaná svízel. Všechny 
přihlášené nápady byly tak zajímavé, že se naší 
porotě zdálo, že prostě nepůjde vybrat ty zdánlivě 
nejlepší.

„Takže, co s tím?“ zeptal se bez otálení Čupřina. 
„Babo, raď!“ odpověděl Jakub a všichni se 

museli rozesmát, neboť Čupřina opravdu nasadil 
obličej nějaké staré baby čarodějnice. Ale to bylo 
vše, na víc se rovněž nezmohl. 

Jenže za chvíli se přece jen pokusil z téhle 
motanice vykličkovat: „Myslím si, že soutěžící 
pochopí, jak je nemožné vyzdvihnout na výsluní 
tu kterou jejich práci, abychom současně neublížili 
těm ostatním...“ 

„Takže si troufáš navrhnout,“ vmísil se kdosi, „že 
by nakonec mohli vyhrát všichni?“  

„Můžeme to tak říct,“ pořád zamyšleně povídá 
Čupřina, „anebo to můžeme říct opačně, že 
totiž nevyhraje nikdo.“

„Ale celou naši základku musíme sezná-
mit s tím, co jsme v zalepených obálkách 
objevili,“ vmísí se do řečí Veronika jako nej-
starší z dívčího klanu, „protože si nápady 
soutěžících fakt zaslouží, aby nezapadly 
do propasti dějin!“ 

„Určitě se o ně dál postaráme, s tím 
asi budete souhlasit, aby spatřily světlo 
světa,“ bere si slovo Monika.

Bylo jich po otevření všech obálek 
a zjištění přihlášených autorů až dost: 
Uklízení kolem školy, mateřinky a zdra-
votního střediska; vymýšlení pohádkových 
příběhů, jak zatočit s odpady; uspořádání 
výstavy výkresů na toto téma na chodbě 
školy; napsání a nacvičení loutkového di-
vadla pro nejmenší caparty; setkávání s od-
borníky, kteří se o likvidaci a recyklaci starají... 

„A seznámit s tím, jak s odpady nakládat, 
i ctěnou veřejnost,“ upozorní teď Čupřina a vy-
světluje, co má na mysli. „Je to takový můj nápad, 
který se mi usadil v hlavě a pořád ponouká, abych 
se vám s ním svěřil. Totiž myšlenka na uskuteč-
nění zajímavé akce v parku, který obklopuje naši 
školu a dennodenně jím prochází spousta lidí!“

Všichni zbystřili. Že by se chtěl Čupřina taky 
ještě hlásit do soutěže? Když se ho Hugo zvěda-
vě přímo zeptal, jenom se usmál a připomenul, 
že to ani nemůže, když je přece členem poroty. 
A na dlouhou dobu si vzal slovo...

RECYKLAČNÍ STEZKA
„Hlavně,“ začal se svou zpovědí, „musíme něco 

napravit... Uvědomili jste si, že pořád mluvíme je-
nom o plastech, ale mezi odpady přece patří i růz-
né sklo, papír, nápojové kartony, kovy, bioodpad, 
komunální odpad...?“ 

„Nojo, člověče,“ skoro vykřikl Jakub, „to všechno 

jsme jaksi hodili za hlavu, to asi proto, že největší 
zlo teď opravdu činí především plasty, protože se 
o nich teď pořád všude mluví a píše!“ 

„Ale můžeme tohle naše opomenutí docela dob-
ře napravit,“ usměje se zase Čupřina. „Pokud tedy 
přijmete můj návrh na Recyklační stezku parkem, 
kterou by tvořilo několik panelových zastavení...“

Co tím myslíš? Jako by slyšel otázku od všech, 
aniž by ji kdokoliv vyslovil nahlas. A tak z baťohu, 
který byl, jak si teď všimli, pěkně naditý, začal 
vytahovat desky s obrázky a texty: „Není to úplně 
dokonalé, ale pro vysvětlení to určitě postačí, hrál 
jsem si s tím dost dlouho do noci, tak mě moc ne-
kritizujte,“ omlouvá se Čupřina a rozkládá po stole 
kopici velkých čtvrtek. 

„Ona stezka,“ pokračuje v popisu, „by měla ně-
kolik zastavení. Pokusím se je v rychlosti popsat 
s tím, že musíme všechno samozřejmě upřesnit. 
Tak tedy: 

Panel první. Cedule, která by objasňovala 
nebezpečnost odpadů a ve zkratce vše, co ob-
čany a děti našeho města, návštěvníky a turisty 
na Recyklační stezce čeká, čím obohatí jejich 
znalosti o důležitosti udržitelného zdravého života.  

Panel druhý. Cedule, na které by byly uvedeny 
všechny druhy odpadů, jak jsme je už před chvílí 
vyjmenovali. Tedy plasty, papír, nápojové kartony, 
bílé a barevné sklo, kovy, bioodpady a komunální 
odpad. 

Panel třetí, čtvrtý, pátý, šestý, sedmý, osmý, 
devátý a desátý. Tedy celkem osm panelů, protože 
právě tolik je druhů odpadů. Každá cedule by byla 
pro jeden druh a vždy by uváděla, jak odpad správ-
ně třídit, do jakých kontejnerů patří a naopak nepa-
tří, aby mohl být dopraven k dalšímu zpracování. 

Panel jedenáctý. Ten by popisoval následný 
osud roztříděného odpadu podle jeho druhu,  kam 
vede jeho cesta. Tedy k ještě přesnějšímu vytří-
dění na třídičkách, do procesu recyklace, nebo 
na skládku, do spalovny či bioplynové stanice.

Panel dvanáctý. To jsme už vlastně na úplném 
konci Recyklační stezky. Když každého zájemce 
seznámila se sběrem a roztříděním na jednotlivé 
druhy odpadů, je nanejvýš zajímavé uvést jejich 
další obrovské využití. Při recyklaci vzniká nová 
hmota na výrobu spousty věcí, nebo můžeme 
tímto způsobem získávat teplo nebo elektrickou 
energii... Zbavovat se už nepotřebných odpadů 
tak, aby zase, i když třeba v jiné podobě, sloužily 
lidem, je přece to nejužitečnější!“ 

Mlčení, které nastalo, nejdříve Čupřinu nepří-
jemně zaskočilo, ale vzápětí si uvědomil, že jsou 
kluci a děvčata doslova jako očarovaní: „To je tedy, 
velikánská paráda! Seš machr, Čupřino!“ ze všech 

nejdříve  se vzpamatuje Jakub.
„Jen je tu několikrát docela ouha,“ zaskočí 

všeobecné nadšení Monika. „Jde totiž o to, že mu-
síme pořádně sestavit texty na jednotlivé panely, 
musíme mít plno doprovodných obrázků, musíme 
získat někoho, kdo panely vyrobí a potom nám je 
pomůže v parku umístit, třeba na nějaké sloupky 
zapustěné do země...“

„A já si ještě myslím,“ doplní ji Veronika, „že taky 
budeme potřebovat od někoho povolení, že mů-
žeme Recyklační stezku do parku umístit... třeba 
schválení od obecního úřadu?“ 

„Je vidět, holky,“ pochválí je Jakub s Hugem, 
„že vám to docela pálí. Ale tohle by nás nemělo 
zaskočit.“ 

„Můžu prozradit,“ překvapí všechny Čupřina, „že 

to povolení jsem už předběžně projednával na od-
boru ochrany životního prostředí, kde mají odpady 
na starosti a pomohou nám.“ 

„S těmi texty, aby byly správné a neustřihli jsme 
si ostudu, to jistě vyřešíme díky profíkům ze spo-
lečnosti EKO-KOM, věřím, že nám pomohou...“

Ruce Petra a Pavla vyletí do vzduchu, jako 
kdyby se kluci hlásili ve třídě. Tak se jim podaří, že 
na sebe upoutají pozornost: „Navrhujeme spojit se 
s nějakou reklamní agenturou, kde mají fajn grafi-
ky, kteří by panely náležitě vyšperkovali, aby je jen 
tak někdo nepřehlédnul. Taková agentura by prav-
děpodobně uměla panely i vyrobit a instalovat je.“  

„A nezapomeňte na tiskárnu pana Maška, kde 
by nám mohli zase pomoci s výrobou plakátů, 
kterými bychom na Recyklační stezku přivábili,“ 
doplní úvahy Hugo. 

„Tak koukám jak vyplašenej jelen,“ se vší váž-
ností podotkne Jakub, „že nadšení je sice bezva, 
ale čeká nás pěkná makačka.“

„A pořádně se kolem sebe rozhlížejte,“ ještě 
vážněji doplní Čupřina, „kde získat peníze, bez 
kterých se neobejdeme! Kdo by nás mohl spon-
zorovat.“

„Kdo zůstává o prázdninách doma, aby mohl 
pomoci?“ obrátí se Jakub k členům svého Klubu 
sedma i k ostatním skautům.

„Moc tomu asi o letních prázdninách nedáme, 
co?“ podotkne hned, jakmile se nezvedne ani 
jedna ruka, protože každý má v různých obdobích 
prázdnin někam namířeno. Na dovolenou s rodiči, 
na chalupy, na chaty, na venkov k prarodičům, 
na stanové skautské tábory, na sportovní soustře-
dění... a kdo ví, kam ještě! 

„Moment,“ vmísí se po delší chvíli Čupřina. 
„Nepropadat panice! Stejně teď do prázdnin 
stihneme jen to nejhlavnější, třeba projednání 
toho povolení a získání agentury, která se 
zabývá venkovní reklamou, aby nám navrhla 
co nejlepší finanční cenu... A samotnou pří-
pravu stezky bych nechal jako náš hlavní 
úkol na příští školní rok. Souhlas?“

„Máš pravdu,“ souhlasí Jakub: „Taky 
jsem pro to nic neuspěchat, protože nám 

Recyklační stezka nemá dělat ostudu, ale 
dobré jméno, co říkáte?“ 
„A přes léto můžeme ještě podumat, čím stez-

ku obohatit,“ dodají Petr s Pavlem.

KONEC ZAČÁTKU 
„Navrhujeme,“ přihlásili jsme se pak my, z novin 

Robinson, „že pomůžeme sérií článků a reportáží, 
případně rozhovory s lidmi, kteří by vše mohli 
podpořit.“ 

A tak se rozpoutala nová debata o tom, že 
vlastně konec soutěže, kterou Klub sedma během 
tohoto školního roku vyhlásil, znamená současně 
začátek nových plánů a pokračování dobré věci. 
Ale tak už to bývá, když někdo není lhostejný 
a nestydí se přidat ruku k dílu a třeba i pomoci 
ostatním. 

Pokračování příště 
Text: ZŠ

Ilustrace: Zdeňka Študlarová

Courali se tím letním teplým podvečerem do svých domovů, jako by tentokrát měli nohy sváza-
né. Jistě si i vy vzpomenete na to, co se dnes událo v klubovně skautů, kde se sešla i naše parta, 
tedy Jakub, Hugo, Petr a Pavel, Veronika, Monika a Lucie. Seznámili se se soutěžní pohádkou au-
torů, které podle pravidel zatím nikdo neodhalil, ale ona pohádka byla natolik vtipná, že si ji museli 
ve svých myšlenkách pořád opakovat. Byla o myšce Elišce a jejím manželovi, myšákovi Vénovi, 

kteří zachranili květiny před udušením mezi odpady. Co kdyby se také někomu z nich - členů Klubu 
sedma - podařilo něco podobného vymyslet, aby pomohli vzniku pohádkové knížky, kterou plánují 
autoři zmiňovaného textu...? Doma to pak u všech vypadalo taky podobně, ustaraní rodiče doráže-
li  na své potomky, jestli je nepotkalo něco ošklivého, když jsou tak zaražení...

V letošním roce 2019 je tomu 15 let, kdy uzavřela Autorizovaná 
obalová společnost EKO-KOM, a.s., s Jihočeským krajem spolu-
práci, aby nastartovaly mravenčí práci a naučily Jihočechy správně 
třídit odpady. Dneska už vám třeba přijde normální, že papír patří 
do kontejneru s modrou samolepkou, plasty do nádoby se žlutou 
nebo sklo do té se zelenou či bílou. Ale tenkrát - a to jste ještě mnozí 
“byli na houbách” - to byla úplná novinka. Barevná kontejnerová hníz-
da nebyla na každém rohu, lidé nebyli zvyklí třídit odpad, recyklovat 
ho, ale všechno končilo v černých popelnicích, ve sběrných dvorech 
a vlastně na skládkách odpadů. Schválně - zeptejte se svých rodičů 
nebo prarodičů, jestli si ještě pamatují, že před barákem měli jen 
jeden typ kontejnerů. Je dobře, že už je dnes jiná doba a všechen 
odpad nekončí jen na skládkách, ale dostává šanci na další zpraco-
vání a tvorbu nových výrobků, které jsou zase užitečné.

Že těch 15 let bylo plodných a Jihočeši jsou učenliví, dokazuje fakt, 
že u nás na jihu vytřídíme více skla než ve zbytku republiky. Zajímá 
vás, jak jsme na to přišli? Sečetli jsme sebraná množství bílého a 
barevného skla v celé republice a vydělili počtem Čechů. Pak jsme 
sečetli všechno sebrané sklo v Jihočeském kraji a podělili množství 
skla počtem Jihočechů. A tak jeden Jihočech vytřídí 14,4 kg skla, 
zatímco jeden Čech vytřídí 13,2 kg skla. 

Ale protože stále platí pořekadlo „Žádný učený z nebe nespadl“, 
nekončí ani spolupráce EKO-KOMu a Jihočeského kraje, a i dále 
budou lidem připomínat a učit je, jak správně třídit odpad. I v tomto 
oboru platí další pořekadlo „Opakování matka moudrosti“.

A celá redakce Robinsona je ráda, že tímto vloženým listem při-
spívá trochou toho odpadářského informačního toku do odpadového 
mlýna.

Jihočeské odpadové výročí

V roce 2019 vznikla dvě nová loga, která symbolizují spolu-
práci EKO-KOMu a Jihočeského kraje. První je kraje a symbo-
lizuje cyklus produktu v našem životě: od výrobku, přes jeho 
používání, umístění do vytříděného odpadu až po nový výro-
bek z recyklátu. Druhé logo patří soutěži Jihočeši třídí odpady, 
která je každoročně vyhlašována o nejlepší třídící obec nebo 
město v Jihočeském kraji. Více na www.jihocesketrideni.cz
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Námět a text: ZŠ, stránku nakreslila: Zdeňka Študlarová - pokračování příště

Vesmírná dobrodružství 8.

Vyluštěnou tajenku nám zašlete 
do 31. srpna 2019

na e-mail: 
redakce@noviny-robinson.cz. 

Tři z vás vylosujeme 
a odměníme.

A nezapomeňte uvést celé jméno 
a adresu,

ať vás pošťák s dárečky 
lehce najde!

Těší nás to zajisté, 
když i letní turisté

neupustí z vlastní viny 
... (tajenka).

11.

3.
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Kapitola III.
Klárku napadlo, že docela zajímavou vycház-

kou by mohlo být, kdyby se s Jirkou zašli podívat 
do bývalých kasáren. Před časem se tam podívala 
s několika spolužáky a opuštěné, pozvolna chátra-
jící kasárenské budovy i vysokou trávou, kopřivami 
a keři zarůstající prostor kolem nich pro ni byly 
nevšední podívanou. 

„Vstávej! No tak vstávej! Vždyť jdeme do kasá-
ren,“ probudil proto Jirku následný den brzy ráno 
Klárčin hlas.

Jirka, vytržený ze spaní, se posadil na posteli 
a promnul si oči.

„Kolik je hodin?“ zeptal se rozespalým hlasem.
„Asi osm, ale na tom nesejde. Pojď na snídani, 

už je hotová!“ popoháněla ho Klárka.
„Proč jsi na ta kasárna tak natěšená?“ otázal 

se a zívl.
„To poznáš, až tam budeme. Něco takového jsi 

asi ještě neviděl,“ řekla a popostrčila ho rukama 
do zad, aby zrychlil krok do koupelny a neotálel.

„A co v těch prázdných kasárnách vůbec je 
tak zajímavého, že tě to tam tak táhne?“ chtěl 
vyzvědět.

„Uvidíš. Prázdné budovy, trosky, binec a tak. Má 
to v sobě, ale něco zvláštně tajemného a zároveň 
i smutného a ponurého, ale přesto lákavého tou 
svou zvláštností. Něco jako strašidelný hrad v ji-
nak normálně fungujícím městě. Bude to průzkum 
jako v napínavém dobrodružném filmu!“ líčila 
nadšeně Klárka.

Dokázala tím Jirku nakazit, a tak se začal těšit 
také a snídani přímo zhltl, aby mohli vyrazit.

Nedočkavě prošli rychlým krokem ulicemi 
do Hradební ulice a tou kolem Štěpánčina parku, 
městských hradeb a hospice, za kterým to bylo již 
jen kousek do někdejšího areálu kasáren. Klárka 
se při pohledu na bývalá kasárna zatvářila udive-
ně a následně se na její tváři objevilo zklamání. 
Nadšení, se kterým se do těchto míst vypravila, 
bylo to tam.

Veliké a dlouhé domy, které sloužívaly jako 
kasárna, už nebyly osiřelé a chátrající, ale nově 
opravené. Z některých byly bytové domy, v jiných 
sídlily různé firmy. Rozlehlé prostranství, které 
v časech, kdy zde byli vojáci, zřejmě sloužívalo 

jako shromaždiště a cvičiště, již nezarůstalo býlím 
a náletovými dřevinami, ale stejně jako někdejší 
kasárenské objekty bylo upravené.

„Tak takhle jsem si to nepředstavovala. Ono už 
je to dost dlouho, když jsem to tady viděla prázdné 
a zchátralé. Netušila jsem, že se to takhle změní,“ 
řekla Klárka omluvně.

„Já také ne, když jsi mi to tak pěkně líčila. Ale 
tím se netrap. Co ale teď budeme dělat?“ opáčil 
Jirka s povzdechem.

„Teď mě honem nic nenapadá, ale něco vymy-
slíme, neboj! Začíná být ale horko a tady přímo 
na slunci se mi stát nechce. Pojď se třeba na chvíli 
posadit támhle pod ten strom a zapřemýšlíme, 
kam odtud vyrazíme,“ navrhla Klárka s nataženým 
ukazováčkem mířícím na mohutný javor, pod kte-
rým byl stín.

Přešli přes prostranství k javoru a usedli do trá-
vy. Zatímco Klárka usilovně rozmýšlela, co podnik-
nou dál, nedospalý Jirka přešel ze sedu do lehu 
a začaly se mu klížit víčka očí.

„Člověče, vstávej!“ uslyšel náhle nad sebou 
výrazný hlas.

„Cože? Co se to děje? Kde to jsem?“ vyrazil ze 
sebe zmateně, když otevřel oči.

Nad ním stál mladý voják s přílbou na hlavě. 
Vykukovaly zpod ní černé vlasy a stejnou barvu 
měly i jeho oči, které třeštil na Jirku.

„Je přece poplach, tak vstávej. Rychle, dělej! 
Musíme do autoparku pro tank!“ křičel.

„Jaký poplach? A co se to se mnou stalo? Jak 
to, že mám na sobě vojenskou uniformu? A kde 
je Klárka? Co se to proboha děje?!“ vykřikl Jirka 
stísněně.

„Člověče, copak jsi ztratil paměť? Nebo si děláš 
legraci? O jaké Klárce to mluvíš? No, to je jedno, 
přestaň s těmi hloupostmi a poběž!“ pobídl ho 
mladý voják.

Popadl Jirku za loket a vlekl ho s sebou k pro-
stranství, které bylo plné pobíhajících vojáků. 
Někdo stále vykřikoval nějaké povely. Byl to po-
řádný zmatek. Teprve nyní si Jirka všiml, že je noc 
a kolem prostranství s vojáky panuje tma.

Černovlasý voják Jirku táhl kolem ubikací, ze 
kterých vybíhali další vojáci, až k jakési větší bu-
dově. Byla u ní otevřená vrata, a když se dostali 
blíže k nim, Jirka uviděl, že uvnitř je spousta tanků 

a vojenských aut. Větších i menších. Jeho nenadá-
lý společník ho dovlekl k jednomu z tanků.

„Honem dovnitř! Náš tank musí vyjet do bitvy 
jako první. Jak vyjedeme ven, tak ty budeš střílet!“ 
velel Jirkovi.

„Ne!“ pokusil se vzepřít Jirka, ale voják ho dotla-
čil dovnitř do tanku.

Vzápětí vyjeli z kasáren a Jirka úzkým průzorem 
uviděl, že proti nim se řítí asi deset jiných tanků. 
Uslyšel obrovskou ránu, někdo na ně vystřelil.

„Střílej! Střílej!“ křičeli na něj vojáci, kteří s ním 
byli v tanku.

„Ale já nevím jak!“ vykřikl zoufale Jirka.
Potom ještě uslyšel, co jeden z jeho kolegů 

vedle něj promluvil.
„To je konec. Tohle určitě prohrajeme!“ řekl 

sklesle.
„Ne! Ne! To přece ne!“ křičel Jirka a zmítal 

sebou.
„Jirko, co blbneš? Co se ti to zdálo, že křičíš ze 

snu „Ne! Ne!“ vytrhl ho z hrůzy Klárčin hlas dopro-
vázený zvonivým smíchem.

„Panebože, to jsem rád, že to byl jenom hloupý 
sen,“ oddechl si zhluboka Jirka, když se probral.

„A je nesmírně dobře, že tahle kasárna už ne-
jsou kasárnami. Ani nebudeš věřit, co se mi o nich 
zdálo,“ dodal a Klárce to dlouze líčil.

„Tak vidíš! Říkala jsem ti, že výprava sem bude 
nevšedním zážitkem, ale že ho prožiješ ve snu, 
mě nenapadlo,“ smála se, když jí dopověděl svůj 
snový prožitek.

Kapitola IV.
Když došli do Perlovic, potkali se s mladou dív-

kou. Pozorně se na ně dívala.
„Ty jsi odtud?“ zeptala se jí Klárka, a když do-

stala souhlasnou odpověď, dodala: „máte to tu 
hezké!“

„Máme. I v sousedním lese. Les naší Černé hory 
je stále hezký, protože mu pomáhá jedno z na-
šich strašidel. Takové milé strašidýlko, smrkovec 
lékařský. Zaměřuje se hlavně na bekyně mnišky 
a na kůrovce. Je to ochránce všech stromů, který 
pomáhá strakapoudům, datlům a jiným ptákům, 
jimž se říká doktoři lesa,“ řekla na to hovorná dívka.

„To je hezké a ty věříš na strašidla?“ zeptal se 
s úsměvem Jirka.

„Když jsem byla malá, tak moje starší sestra pro 
nás vymýšlela, jaká strašidla a strašidýlka tady 
u nás v lese bydlí. Některá jsou hodná, jiná nás tu 
moc nechtějí.

O půlnoci se tady občas zjevuje nejstrašnější 
dětská čarodějnice. Dříve, když tu ještě měla svou 
perníkovou chaloupku, patřila mezi nejstrašnější 
čarodějnice v Česku. Jenomže jelikož se dnes 
děti již nenechají nalákat na perníčky, je ve své 
chaloupce bez práce. Čas od času se ale kolem 
půlnoci chodí dívat do oken lidských obydlí a zjiš-
ťuje, jestli děti spí. Většinou to bývá v pořádku ale 
když ne, vnikne dovnitř a děťátko trochu postraší,“ 
vyprávěla dívka.

„Neříká jim snad ale, že si je odnese, vykrmí 
a potom upeče a sní?“ smál se Jirka.

„To ne, až takhle zlá není. Ale jestli chcete sly-
šet ještě o dalších tajemných bytostech, které tu 
máme, tak je tu také hodná víla Perlička. Říká se, 
že právě podle ní dostaly Perlovice název. Kdysi 
dávno tu prý byla výrobna perlových náhrdelníků. 
Nejbohatší muž ve vesnici, který právě kvůli nim 
zbohatl, měl krásnou dceru a do té se zamiloval 
vodník z nedalekého rybníčku na Libínském Sedle. 

Vodník se dohodl s jejím otcem, že mu nanosí 
spoustu perel za to, když mu dá svou dceru za že-
nu. Jenomže dívka už měla ráda jednoho mláden-
ce a o tom, že by se stala vodníkovou ženou, ne-
chtěla ani slyšet. Vodníka to tuze rozzlobilo a dívku 
i jejího otce zaklel. Muž zkameněl, byl z něj veliký 
balvan. Z nebohé dívky se stala smutná vodní víla. 
Pláče, avšak neroní slzy, ale perly. Od rybníčku 
se za nocí občas ozývá líbezná hudba. To vodník 
hraje na housličky a víla Perlička mu přitom musí 
tančit. Při svém smutném tanci roní perly. 

Když od rybníčku uvidí někoho stejně smutné-
ho, jako je ona sama, přiběhne k němu, a aby 
zmírnila jeho smutek, daruje mu perlu, kterou pro 
něj uroní. Ji samotnou však stěží někdo utěší, ni-
kdo totiž neví, jak by se to dalo udělat, aby se z víly 
stala opět dívkou a její otec z balvanu člověkem,“ 
odvyprávěla jim dívka pozoruhodnou pověst.

Karolína Dejmková
Pedagogická škola Prachatice

V minulém Robinsonovi jsme společně s Klárkou přivítali na letní šumavské prázdniny jejího zbrusu nového kamaráda Jirku. A tak auž nezbývá, než začít společně prožívat nebývalá dobrodružství...

Prázdniny Klárky s Jirkou

Na louce, kousek od našich vrátek, stojí starý rozložitý strom a vedle plotu v zadním koutku zahrady 
pohádkové ohniště, jež je i mým oblíbeným místem. 

Moc ráda vzpomínám na kouzelné večery mého dětství. To naše malé ohniště, obložené velkými kame-
ny, praskající oheň olizující špalky dřeva a osvětlující okolní krajinu a stovky jisker stoupající až k černému 
nebi posetému stříbřitými hvězdami. 

Zhluboka jsem vdechla vůni opékajících se vuřtů a vlhkého letního večera. Slyšela jsem uklidňující zvu-
ky praskajícího ohně, cvrkot cvrčků  a zurčení potůčku z parku. Kolem potoka se sešla spousta žab a sbo-
rově kvákaly. Občas, když jsme byli opravdu potichu, mohli jsme zaslechnout i dupání a supění ježka. 

Tvář mi ofukoval teplý letní vánek, který si pohrával s větvemi stromů v parku. Pohupoval s nimi a jejich 
listy u toho šuměly. Ten zvuk mi v mých dětských uších zněl jako velice strašidelný lidský šepot a smích. 

Na děsivosti nočního parku ještě přidávaly tajemné stíny míhající se mezi silnými kmeny. Moje fanta-
zie si je vyložila jako děsivé siluety, toužící po naší duši. Pamatuji si, jak jsem si o nich vymýšlela různé 
příběhy. Třeba, že jsou to lidé, kteří za svého života kradli a loupili. Nyní musí za trest bloudit po parku 
v podobě černých přízraků a zabíjet lidi. S těmito příběhy jsem strašila svoji mladší sestru. 

Na rozdíl od stromů v parku jsem se toho stromu uprostřed louky vůbec nebála. Působil velice pohád-
kově. Když jsme se opřeli o jeho silný letitý kmen se starou a voňavou kůrou a podívali jsme se nahoru, 
spatřili jsme ohromnou spleť různě dlouhých a silných větví. Představovala jsem si, kolik lidí se o ten 
strom asi opíralo a přemýšlelo, co všechno tento starý buk zažil. Kolik dětí si už stejně jako my hrálo 
v jeho velké dutině v silném kmenu... 

Celý strom je takový náš starý dědeček, kterému občas zapraskalo v kloubech v podobě větví. Obličej 
měl zbrázděný vráskami jako jeho popraskaná kůra a šeptal nám pohádky v podobě šumění svých ne-
sčetnýcjh listů...                                                                                   Nikola Kačerová, 7. tř., ZŠ Zdíkov

Moje oblíbené místo

Povídala mi hvězda, že se jí to nějak nezdá, že pravda a spravedlnost nemají dnes žádnou moc. Proto 
se rozhodla strávit den na naší Zemi, aby došla pochopení a napravila to, co dobře tu není. Celý den se 
s lidmi míjela, pozorovala je, ale nic neříkala. Byla svědky několika činů, ale nemohla vystoupit ze svého 
stínu.

Potkala malého človíčka, myslím byla to holčička. Malinkatá jak hvězda sama, avšak neméně význam-
ná. I pozorovala holčičku, ale jen chviličku. Její oči staly se většími, mohla do nich hledět i celé hodiny. 
Pohladila holčičku po tváři, aby mohla sledovat její jasnou záři, a odešla zpět k nebi, ale vtom holčička už 
pozorně hledí a vyhlíží hvězdu svou... jasnou a zářivou.

Hvězda toužila jít opět na Zem, prosila o to svým jemným hlasem, a tak se i stalo. Aby hvězda mohla 
být blíže holčičce, kterou si zamilovala, svou záři pro ni obětovala a stala se její intuicí. Chtěla jí vždy 
v pravý čas říci, co a jak má udělat, aniž by musela o pomoc volat. Byly stále spolu, na všechno dvě, 
a přesto byly rozumné. Rostly spolu, plakaly, smály se a objevovaly. Holčička už na nic nebyla sama, vždy 
tu byla jí dobře známá... intuice... hlas, který uvnitř ní leč tiše vždy zní.                  Štěpánka M., Borovany

Povídání o hvězdě
a malé holčičce Léto u vody
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S V Ě T  Z V Í Ř A T  J A K O  N A  D L A N I

Zoo Hluboká, 373 41 Hluboká nad Vltavou, tel.: 387 002 211, e-mail: info@zoohluboka.cz, www.zoohluboka.cz

Nejčastěji jsou do naší záchranné stanice přiná-
šena srnčata a zajíčci. Většinou zbytečně!

Mláďata odchovaná v lidské péči není možné 
vypustit zpět do přírody. Nemají instinkty, které 
potřebují pro přežití ve volné přírodě. Většinou 
zůstávají celý život v péči člověka. 

Mládě potřebuje naši pomoc pouze v případě, 
když je zraněné nebo promočené a prochladlé, 
případně je zřejmým sirotkem (leží vedle uhynulé 
matky nebo pobíhá a píská).

Savčí matky tráví u svých mláďat jen nezbytně 
nutný čas. Několikrát denně je krmí a pak od mlá-
ďat odcházejí. Nechtějí svým pachem přilákat 
predátory. Mláďata svůj pach ještě nemají, a proto 
je šelmy necítí. Mláďata vydrží celý den tiše a tr-
pělivě čekat na svoji matku schoulení v pelíšku. 
Jejich instinkt jim velí, aby se nehýbala, a proto 
před vámi neutečou.

Pokud takové mládě objevíte, nesahejte na něj 
a ihned odejděte pryč! Jeho matka je nablízku a ne-
odváží se zpět ve vaší přítomnosti. Nezapomínejte 
na svého psa! Může mláděti ublížit nebo na něm 
zanechá svůj pach a matka ho pak opustí.

V posledních letech můžeme stále častěji vidět 
poštolku obecnou i ve městech. Vysoké budovy 
využívá při hnízdění. Mláďata v bílém prachovém 
peří mohou vypadnout z hnízda. Pokud je to 
možné, vraťte je zpět do hnízda. Jinak kontaktujte 
záchrannou stanici.

Starší, již přepeřená, mláďata posedávají něko-
lik dní v okolí hnízda a odhodlávají se k prvnímu 
letu. Pokud nejsou ohrožena auty, psy, dětmi 
apod., nechte je na místě, rodiče se o ně ještě 
stále starají. 

Opeřená mláďata nenoste do záchranné sta-
nice!

Také mláďata sov a mladí opeření pěvci se učí 
létat i několik dní. V prvních dnech po opuštění 
hnízda ještě nemají dost sil na dlouhý let, a proto 
poskakují po zemi a snaží se vzlétnout. Pokud 
se tato ptáčata dostanou na nebezpečná místa 
(okraje silnic, volně pobíhající psi), můžete je opa-

trně zvednout a posadit na nejbližší strom či keř. 
Rodiče je najdou. Ptáci mají špatný čich, takže váš 
pach neucítí a budou se o ptáčata starat dál.

Pokud si nejste jisti, co dělat, kontaktujte pra-
covníka záchranné stanice pro volně žijící živoči-
chy. Bližší informace najdete na našich interneto-
vých stránkách.

NEBERME MLÁĎATŮM ŠANCI 
NA PLNOHODNOTNÝ ŽIVOT V PŘÍRODĚ!

3. č ís lo 2019 /  zdarma

Ahoj kluci a holky,
ahoj dospěláci!

Lidé o mně říkají, že jsem velmi vzácný 
poddruh medvěda hnědého. Pravda, je nás už 
opravdu málo. Žiji v nepřístupných horských 
oblastech Střední Asie a v západním Himálaji. 
Jsem známý i pod dalšími jmény ťanšanský, hi-
málajský nebo bělodrápý. Právě dlouhé a vět-
šinou světle zbarvené drápy jsou mým hlavním 
typickým znakem. 

Moje velikost je různorodá, v porovnání se 
středoevropským poddruhem medvěda hně-
dého dosahuji menšího vzrůstu. Moje srst je 
většinou slámově žlutá nebo světle hnědá, 
odtud pochází mé jméno, ale její barva může 
být i tmavě hnědá až téměř černá.

 Jsem samotář a rád se toulám krajinou. Při 
tom si hledám vhodnou potravu. Jsem všežra-
vec. Možná byste to neřekli, ale základ mého 
jídelníčku tvoří rostlinná potrava, především 
tráva, kořínky, plody a bobule nebo ořechy. 
Živočišnou stravu si dám jen zřídka, a to hlav-
ně hmyz, hlodavce a mršiny – po probuzení 
ze zimního spánku umím vyhrabat ještě spící 
sviště nebo najdu zbytky zmrzlého kozorožce.

Pouze v období říje (během května a červ-
na) se my medvědi setkáváme s medvědice-
mi, abychom se jim dvořili. Pokud jsou naše 
námluvy úspěšné, během zimy přivede med-
vědice na svět většinou 2 velmi malá a nesa-
mostatná mláďata.

U nás v zoo nežiji sám, hned vedle vý-
běhu tygrů bydlím já – medvěd Altaj, mé 
dvě spolubydlící – medvědice Gul a Zuchro 
a od 1.1.2018 i nejmladší člen naší medvědí 
rodiny s výjimečným jménem Nochunsafed, 
což v překladu znamená „Bílý dráp“. Lidé, kteří 
se o nás starají, mu říkají něžně Nochunek 
(Drápek). Zoo Hluboká je jediná v České re-
publice, která nás chová.

Přijďte nás navštívit, těšíme se na vás. 
Vaši MEDVĚDI PLAVÍ

Zoo není jen procházka mezi zvířaty.
Přijďte se k nám také dozvědět něco nového,  

zajímavého, hrát si a bavit se.
Změna programu vyhrazena.

V případě nepřízně počasí může být akce
zrušena, nebo přesunuta na jiný termín.

Sledujte, prosím, aktuální informace na našich 
webových stránkách www.zoohluboka.cz. 
Informace o akcích na telefonních číslech:

387 002 211, 724 113 797 nebo 724 846 142.

ČERVEN
22. 6. − Netopýří den a noc

ČERVENEC
Večerní komentované prohlídky

(nutná rezervace)
4. 7. − Večerní pohádková zoo

SRPEN
Večerní komentované prohlídky

(nutná rezervace)
23. 8. − Večerní pohádková zoo

ŘÍJEN
5. 10. − Den zvířat

LISTOPAD
2. 11. − Strašidelná zoo

PROSINEC
6. 12. -  6. 1. 2020 − Vánočně nasvícená zoo

24. 12. − Štědrý den v zoo

kalendář akcí
2019

školní výpravy do zoo
Hraj si, bav se, poznávej - zoo ti v tom pomáhej! 

Zpestřete si hodiny přírodopisu, biologie či ekologie nejen návštěvou zoo, ale i některým z našich vzdě-
lávacích programů. Programy nabízíme pro všechny typy škol. 

Mraveniště
Pojďme si zahrát na život v mravenčí kolonii a přitom poznat úžasné schopnosti těchto malých tvorů. 

V čem se podobají našemu životu? Poznejme, jak mravenci chovají dojné mšice nebo pěstují houby.

Celou nabídku vzdělávacích programů a bližší informace naleznete na www.zoohluboka.cz. Pro 
objednání programů můžete využít elektronický formulář nebo kontaktovat naše vzdělávací oddělení 
na telefonním čísle 387 00 22 12 nebo 602 390 355.

Zoo Hluboká oslavila 80 let
1. 5. 2019 proběhly oslavy již 80. výročí založení 

naší zoologické zahrady. Vybudování a otevření 
zoo bylo výtečným nápadem knížete Dr. Adolfa ze 
Schwarzenbergu a jeho urozené choti Hildy. Zoo 
Hluboká tak patří k nejstarším zoologickým zahra-
dám v České republice.

Oslavy tohoto kulatého výročí se nesly v duchu 
starých časů, do kterých jsme nahlédli v podobě 
swingové hudby nebo kostýmů z 30. let. Odhalili 
jsme také pamětní desku zakladateli zoo, který 
v tento den přicestoval z minulosti v historickém 
voze Aero 1935. O jeho výpravách do Afriky se 
návštěvníci měli možnost dozvědět během od-
borných přednášek, které probíhaly v areálu zoo, 
nebo se mohli do Afriky na chvilku přenést díky 
rytmům afrických bubnů.

Při této příležitosti jsme také pokřtili naše loňská 
tygřata. Jména jim byla vybrána z návrhů našich 
návštěvníků, a to s přihlédnutím k ruskému původu 
jejich rodičů – Altaicy a Olivera.  Tak to jsou ona - 
Timur, Naděžda, Sofia  a Věra.  A my jim přejeme 
dobrou budoucnost, a to jak jim samotným, tak i je-
jich velmi ohroženému druhu tygru ussurijskému! 

Další Bílý slon v naší zoo
Zoo Hluboká získala v letošním ročníku soutěže 

o Bílého slona dvě ocenění, a to 3. místo za od-
chov roku (medvěd plavý) a 1. místo za nejlepší 
přestavbu roku (expozice Mravenčí hnízdo). 

Naše zoo má ve sbírce již několik Bílých slonů. 
Originální keramické sošky a stříbrné plakety jsou 
oceněním za mimořádné chovatelské úspěchy 
či vybudování zajímavých expozic mezi českými 
a slovenskými zoologickými zahradami. Soutěž 
se koná již od roku 1994 pod záštitou sdružení 
Česká zoo. Do letošního 25. ročníku se přihlásilo 
17 zoo sdružených v Unii českých a slovenských 
zoologických zahrad s 50 významnými odchovy 
a 10 stavbami expozic. 

Více informací o soutěži Bílý slon najdete 
zde: https://ceskazoo.eu/bily-slon/.

Jarní baby boom
Zoo Hluboká je velmi úspěšná v odchovech 

tzv. „vodních ptáků“. Vyplývá to z její polohy, je 
umístěna na břehu Munického rybníka, a jsou zde 
tak velmi dobré podmínky pro chov těchto ptáků. 
Zejména hejno plameňáků růžových patří každo-
ročně v počtu mláďat k rekordmanům naší zoo.

Mláďata už se líhnou také u kachen, kvakošů, 
kolpíků, volavek popelavých nebo jeřábů panen-
ských a popelavých. I sovy už mají své mladé 
– např. puštíci bělaví a obecní nebo sýci rousní.

Rozrůstají se také rodiny tamarínů, psounů, 
syslů, muflonů.

Rovněž u koz girgentánských už skotačí několik 
nových přírůstků. Jde o staré odolné italské ple-
meno, které vzniklo v provincii Agrigento na Sicílii. 
Předpokládá se, že jeho divokým předkem je 
asijská koza šrouborohá. Na Sicílii se koza dostala 
společně s Řeky 700 let př. n. l. nebo s Araby v 8. 
st. n. l. Na počátku 90. let 20. století stálo toto 
plemeno před vyhubením, ale i díky chovu v zoolo-
gických zahradách došlo k jeho záchraně.

Letos Zoo Hluboká
slaví 80. výročí založení.

Přidejte se k nám!

Na jaře se do Záchranné stanice pro volně žijící živočichy při Zoologické zahradě Hluboká často 
dostávají mláďata, která jsou zdravá a lidskou péči nepotřebují. Naopak! Tím, že byla odebrána 
svým matkám, byla připravena o plnohodnotný život ve svém přirozeném prostředí. novinky

ve zkratceMLÁĎATA
nedělejme z nich sirotky!


